1498.

Individua tunc res est voluntate.

1499.

Potest unum ex Venditoribus meliorare conditionem, & excludere alios equè meliorantes.

1500.

Emptor primus tenetur Venditori pro eo, quod interest.

1501.

Emptor primus tenetur Venditori pro eo, quod interest.

1502.

Emptor primus tenetur Venditori pro eo, quod interest.

An Venditor oblata melioratione, teneatur monere Primum Emptorem, ad hoc, ut si velit, ipse concurrat cum Secundo meliorante?

1503. Affirma. Bald. in licet, 10. D. de in diem adject.

Emptor primus revertor. Das est de melioratione oblata.

Patet ex l. nam quod, §. fin. l. necesse autem habebis Emptorem; ut, quod alius addidit, ipse quoque addere possit. 11. D. de in diem adject. Idque quia in paricau- la melior debet esse conditio possidentis, & domini, ut est primus Emptor, arg. l. fin. C. de iure emphyt. l. si cum quibusdam, l. unum, §. rogo, D. de legat. 2. Quæ restituenda resoluta contractu vi pacti adjectionis in diem?

Venditor restituit Emptori pretium, Emptor rem cum fructibus, accessionibus: nam cessat titulus ita, ac si ab initio non fuisset initus, l. sed Celsus, 6. D. de contr. empt. l. item, 19. l. Imperator, 19. D. de in diem adject. Gomez. 2. variar. cap. 2. n. 30. cum id, quod probat D. Scoppa ad Controv. far. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 25. nu. 10.

Hinc resolvitur, An, restituis fructibus, accessionibus, &c. à primo Emptore, sit ei restituendum pretium, una cura tertiis, & expensis necessariis in re factis medio tempore?

1504.

Restituitur re cum fructibus, sub intrat restitutio pretii cum usuris, & expensis necessariis

Affirma, ita ut valeat ex fructibus illis pro rata compensare, & si non sufficiant, possit petere reliquum actione ex empto, tamquam sint reliquæ prioris contractus, l. Imperator, 19. ibi: Quæ prior Emptor medio tempore necessariè probaverit erogata, de redditu retineri, vel si non sufficit, solvi æquum est, & credo sensisse Principem: De empti, & venditi actione, l. si venditor. 17. ibi: Venditorem deceptum ex vendito actionem habere, per quam actionem, & fructus, quos prior Emptor percepit, & deterior res culpa, aut dolo malo ejus facta sit, recipiat venditor. Et ibi: Habitum est à priori emptione. D. de in diem adject. l. a liud, §. condemnatio, D. de ad. edicto.

Solutum pretium peti potest utiam à meliorante condicione.

Non tamen pro pretio soluto Venditori habet actionem adversus secundum Emptorem meliorantem conditionem; nisi ei delegetur à Venditore, l. prior, 23. D. de in diem adject. Vel, nisi in defectum debitoris vendentis: Nam, tunc contra debitorem debitoris agere potest, l. 1. & 2. Cod. quando sciens, vel privatus debitor.

DE PACTO DE RETROVENDENDO.

Venditores prospiciunt rebus propriis recuperandis adjecto pacto de retrovendendo.

1505.

Quid sit. Ex quo duplex.

Definitur: Est pactum reemendi rem venditam. l. si fundum, 2. C. de pass. int. empt. c. ad nostram de empt. & vendit. c. conquestus, de usur.

Dividitur in Perpetuum, & Temporale. Temporale est, si præfigatur tempus, intra quod quis reemere possit; quo elapso pactum extinguatur, l. 2. ibi: Certa tempora. C. de pass. int. de Marin. tom. 2. cap. 160. num. 1. & 2. Perpetuum est, si tempus non taxetur, l. 2. C. de pass. int. Maxime si apponatur quancumque, quotiescumque. Revert. decis. 573. ubi de Marin. num. 2.

Quod Pactum potest esse Purum, Conditionale, &c. 2. 1. D. de condit. & demonstr.

Cujus favore possit apponi tale pactum?

1506.

Ad favorem Venditoris Emptoris, utriusque

I. Ad favorem Venditoris. Ita ut ei sit licitum reemere, & Emptori non sit permissum re- vendere. II. ad favorem Emptoris, cui sit licitum re- vendere, licet Venditor nequeat. III. ad favorem utriusque, ut pro libito unus alterum possit ad- stringere: Venditorem, scilicet ad reemendum, & Em- ptorem ad revendendum, c. illo vos, de pign. c. ad no- stram, de empt. & vend. Levit. 25. c. 24. l. si res. 3. l. fundi partem, 75. l. & si consensum, 15. l. qui fundum, 40. l. sed Celsus, 6. D. contrab. empt.

An Pactum hoc sit licitum?

1507.

Est licitum & pretio.

Affirma, si revera partes velint inere contractum emptionis soluto justo pretio, quod ob tale onus minus est, nec illud assumant in pallium usurarum, Caphal. tom. 4. conf. 724. nu. 1. Corn. lib. 1. conf. 4. de Ma- rin. tom. 2. c. 160. nu. 2. Abbas. in cap. illo vos, num. 2. de

pignorib. Contra Sos. 6. de just. 9. d. art. 3. conc. 1. dicen- tem, illicitum favore emptoris.

Patet ex l. si fundum, 2. C. de pass. int. c. ad nostram de empt. & vend. c. conquestus, de usur. c. ad nostram, de empt. & vend. Extrav. Regim. de empt. & vend. & Extrav. cum onus de cens.

Est favorabile: quia eo revertuntur res ad pristinum statum, Caphal. vol. 4. conf. 724. nu. 7.

Patet paritate legis commissoriæ, cujus pactum est favore Venditoris, l. cum venditor, 2. l. mani legem, 3. D. de lege commiss. Et in pacto adjectionis in diem, etiam est favore Venditoris, l. Sabinus 12. D. de in diem adject.

Quantum minoretur pretium ab onus retrovendendi?

Minorari per tertiam partem, dicunt Menoch. lib. 3. præsum. 122. nu. 51. & Falluc. d. r. 3. c. 7. q. 3. Et minorari per quartam partem, scribunt Novar. c. 25. nu. 86. Mascard. tom. 1. concl. 449. num. 11. Tu rem remittas arbitrio prudenti, & boni Viri ob occur- rentes rerum, & temporis circumstantias, cum Mo- lina disp. 375. v. rem venditam.

An eodem pretio debeat res reemere, quo vendidit?

Si pactum fuit non solum de retrovendendo; sed etiam de eodem pretio; tunc eodem pretio reven- ditur, cessante dolo, & rei deterioratione. Sed, remo- to hoc pacto: puto rem vendendam quanti tem- pore revenditionis valet, plus, si sit aucta, minus si sit deteriorata. Nam est secunda venditio, non re- solutio primæ venditionis, & sic debet esse æquali- tas pretii cum re tempore hujus venditionis, Gram. dec. 138. nu. 2. & dec. 173. Cov. 3. var. c. 9. nu. 1. Mol. loc. c. disp. 375. respondens ad c. ad nostram, de empt. & vend. ubi dicitur, tale pactum suspectum de usura, quia pretium valde fuit diminutum. Contra Regim. lib. 25. nu. 293, volentem eodem pretio revenditionem ineundum.

An, cum pacto de retrovendendo, Venditor possit adungere aliud pactum con- ductionis rei venditæ?

Affirma, l. qui fundum vendidit, ut eum certa mer- cede conductum ipse habeat, vel sibi vendat ad com- plendum, quod pepigerunt, ex vendito agere poterit. 85. l. fundi partem, 79. D. de contrab. empt. l. 1. 2. Cod. de pass. l. si sterilitis, 22. §. si tibi, D. de all. empt. Sicut enim alius, cum non ipse rem illam conducere poterit? Nov. cap. 17. nu. 248. Syl. v. Usura, 2. q. 15. Menoch. lib. 3. præf. 122. nu. 50. casu 7. p. 1. Cai. 22. q. 77. a. 1.

An fructus percepti ab Emptore sint restituendi in revenditione?

Nega I. per l. 2. C. de pass. int. empt. ubi Bart. Salyc. Extrav. Cum quis, de censib. ubi in censu red. mibili non restituuntur fructus interim percepti. Patet II. Si Emptor venderet rem tertio, non teneretur illi cum re dare fructus interim perceptos. Ergo nec, si revendat primo Venditori, tenetur dare fructus. Confirmatur. Si revenderet primo Venditori, non præcedente pacto de retrovendendo, non deberet ei dare fructus. Ergo nec, si præcedat pactum de retrovendendo, debet dare fructus. Nam pactum tan- tum operatur, ut cogatur revendere. III. Quia res Domino suo fructificat, qualis est Emptor, l. cum manu sata, 80. D. de contrab. empt. IV. Quia per pactum de retrovendendo non resolvitur primus contra- ctus, secus esset pactum legis commissoriæ, & adje- ctionis in diem, in quibus ablato contractu, aufer- tur titulus ratione cuius resolutionis tituli nequit Emptor fructus retinere, tanquam titulo destitu- tus. At in revenditione supponitur remanere prior contractus, secus hæc non esset revenditio. Et sic fructus, remanente legitimo titulo domini, pos- sunt retineri, Covar. 1. var. cap. 15. nu. 6. Mol. disp. 315. num. 10. Less. 2. de just. cap. 21. dub. 15. num. 123. Et DD. oppositum sentientes, ut Jo. Andr. & Abb. in cap. illo vos, num. 7. de pign. ex l. Imperator, l. quod dictum est, D. de in diem adject. l. cum autem, D. de ad. edict. Le- vit. 25. loquuntur, quando per hoc pactum resolvit- tur venditio; ita ac si nunquam fuisset, quod est confundere hoc cum pacto commissoriæ, & adje- ctionis.

1508.

Pretium minoratur ab onus retrovendendi, arbitrio Judicii.

1509.

Pretium rei reoven- dendæ.

1510.

Venditor potest rem à se ven- ditam sibi recondu- cere.

1511.

Revendi- tor resti- tuit rem, non fru- ctus.

Res Do- mino fru- ctificat.

Resolutio titulo ex- tinguitur dominium in re pos- sessa.

nis in diem, & non dare distinctum pactum retro- venditionis. Perficit ergo venditio prima: & reven- ditio est alius contractus: ut ex terminis constat.

An transferatur Dominium sine traditione, ratione pacti de revendendo?

1512.

Redit do- minium ad primū Dominū, resoluta ti- tulo.

Aliqui dicunt, pactum factum verbis directis, ut si dicatur: *Contractus primus sit nullus: res sit inven- dita*, operari dominium redire ad Venditorem sine traditione, ex *l. voluntate*, 10. *D. quib. mod. pign. vel hypoth. sol.* ubi si Creditor vendat pignus, & deinde à tali venditione recedatur, dominium pignoris reddit ad Debitorem, & tamen res remanet pigno- rata Creditori. Ergo, resoluta prima venditione, dominium revertitur ad Venditorem.

Si verò verbis obliquis: sc. ut *res vendita tradatur, revertatur ad Venditorem*. Tunc requirunt tradi- tionem, ex *l. 2. C. de pact. inter empt. & ven.* ubi datur actio ex empto, vel præscriptis verbis pro repeten- da re, oblato pretio, vigore pacti de retrovendo. Si autem illicè acquireretur dominium, daretur etiam actio rei vindicationis, *l. si steriles, §. si sibi, 7. D. de act. empt.*

Non est confundendum pactum re- venditionis cum pacto ad- iectionis in diem.

In qua distinctione vides, istos confundere pactum adiectionis in diem, cum pacto revenditionis. Nam si, oblato pretio, res esset inventita, ad quid cele- brare alterum contractum revenditionis?

Si verò pactum ita adieceretur: *Vendo tibi rem mil- le, cum pacto, ut, quando tibi restituum pretium contra- ctus sit nullus, res sit inventita*, tunc re vera non est pactum retrovendendi sed conditionale, ut sit nul- la venditio, si, & quando restituum tibi pretium. In quo recipio distinctionem prædictam; qua utun- tur *Cour. 3. var. c. 3. num. 2. Gutt. de usur. in præfat. comment. 2. num. 5. Afflicti in l. si prædium §. C. de edil. edit.*

Cui, & contra Quem competat pactum de retrovendo?

Variis Forum agitant diffidijs, quæ continuo e- bulliunt ex hoc pacto Controversiæ. Nos distinctius. I. cui. II. contra quem.

Cui tale pactum competat?

Competit I. Venditori. II. Ejus Hæredi. III. Cessionario.

1513. Competit Venditori ejus hære- di, & Cessionario.

Venditori competere, patet ex natura pacti ma- ximè respicientis venditoris favorem.